План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 14 час 1
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Користи стандардни мерни единици за маса - грам и килограм
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Именува, чита и мери маса во грам g икилограм kg
	Може да чита и мери маса во грам g и килограм kg
	• Повторуваме со учениците за мерење од 1. полугодие. 
- Кои единици може да ги користиме за да мериме маса?  (g и kg)
- Кој е односот помеѓу kg и g? (1 kg = 1000 g)
- Што коритиме за мерење на маса? (ваги)
- Што треба да запомниме кога мериме со вага? (пр. да не притискаме на вагите)
Најава на целта на неделата и на часот, подетално ќе учите за мерни единици за маса: g и kg.
	З
Техника Разбуди го својот мозок 
вербален-дијалошки метод
	
линијари 

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25












	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g) за проценка, мерење и запишување на маса 
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“
Ги разбира секојдневните мерни единици за маса и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да прави проценка и мери
Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса и го знае значењето на мерните единици 
Може да ги користи мерните единици за решавање едноставни проблеми
	• Потсетување на учениците дека kg и g се користат за мерење на маси со различни тежина. 
Од учениците бараме да ги користат соодветните мерни единици за мерење на маса, пр. Дали масата на голем компир е 20 g, 200 g или 2 kg?
• Во групи, учениците треба да одредат кои животни би можеле да имаат различни маси, пр. 10 g, 100 g, 1 kg, 10 kg, 100 kg,1000 kg

Тие спроведуваат истражување за да ги проверат своите предолзи, потоа одговараат на овие прашања:Кои се реалните маси на животните кои ги предложивте? Кои се разликите помеѓу реалните маси и целните маси?
	
З

вербален-дијалошки метод
Г
Техника  Истражувам
Табела ЗНС  

	
Подготвени прашања
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување

	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Презентирање на резултатите и систематизирање на знаењата преку дискусија: 
Како работевте?Дали правевте добри проценки на масата? Како ги проверивте? Дали бевте  во можност да измерите се`? Зошто?
	С
метод на практична работа
	
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата 
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 
	маса   големо, поголемо, мало,
помало тежина, тежи, тежини
тешко/лесно,  потешко/полесно
најтешко/најлесно  килограм (kg), грам (g)   ваги



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 14 час 2
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Претвара од грамови во килограми и грамови и од килограми во грамови
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g) за проценка, мерење и запишување на маса 
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да прави проценка и мери
	• Повторуваме за наученото, дискутираме за ознаките и скалата на вагата, со скала во kg и g. 
Кој инструмент го користите вие за мерење на маса? Што читаме на вагите? Колку и какви ознаки  има на вагата?  Колку g  има на вагата? Колку g има во kg? Како би можеле да ја запишеме оваа маса? во kg или во  g) Како би можеле да ја запишеме масата, во kg  и g?
Најава на целта на часот: мерни единици за маса, претворање од грамови во килограми и грамови и од килограми во грамови
	Техника Претпостави 
З

	Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуелен линијар 


	

набљудување
прашања одговори

	
30













	Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“
Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето (каде што е потребно) , на пр: 0,6kg
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува.
	Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса и го знае значењето на мерните единици 
Може да користи децимални записи за запишување нна резултатите од мерењето
Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува
	• Се демонстрира мерење, читање и запишување на маса во килограмии грамови со децимални записи на линк: http://www.ictgames.com/weight.html

ЗАКЛУЧОК: 1 kg = 1000 g  1/2 kg = 500 g
                    Се чита: kg - килограм     g - грам

• На учениците им се даваат задачи во кои ќе претвараат од грамови во килограми и грамови, и од килограми во грамови , пр. Колку е 2105 g во kg и g? (2 kg 105 g) Колку е 3 kg 20 g во g? (3020 g)
• Учениците дискутираат во групи: Колку е 0.5 kg во грамови? Како знаете? Кои други маси во грамови можете да ги запишете како децимални броеви?
	
З

вербален-дијалошки метод

Техника Табела



Г
 
	

Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуелна скала и вага








вага


	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Прави проценка, мери должини 
Го образложува начинот на решавање и размислување

	Може да прави проценка и мери
Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Дискутираме: Колку биле блиски вашите проценки? Како ви помогна проверката, а потоа и прилагодувањето на проценката? Дали бевте подобри или полоши во проценка и мерење на маса во споредба со должина? Што мислите дека  е тоа, зошто е тоа така
Објаснување на барањата за домашна работа во Работна тетратка стр. 23.
	Г
метод на практична работа
	Пакувања со различни тежнини над и под 1kg
Ваги за мерење 
	Прашања
Одговори
Решение

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата 
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Презентирање на групите, систематизирање на знаењата
	 За дома:Учениците да вежбаат мерење, читање и запишување . Можност за користење игра за мерење на линк:
 http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/measures/play/

	маса   големо, поголемо, мало,
помало тежина, тежи, тежини
тешко/лесно,  потешко/полесно
најтешко/најлесно  килограм (kg), грам (g)   ваги


 

План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 14 час 3
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали на вага
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува, чита и мери маса килограми- kg,  грам- g  
	Moже да ги набројуват мерните единици за маса.

	• Повторуваме за наученото од минатиот час, за мерки за маса (kg и g) и ги објаснуваме врските меѓу нив. Се истакнува дека мерките се користат за мерење маса со различни големини, а исто така и за различни големини се користат различни алатки со кои се мери - вага во грамови, кујнска вага, куќна вага за мерење, ваги во продавници и на пазари
Најава на целта на часот: вежби во мерење, читање и толкување на интервалите на нумерирани скали, на ваги
	Техника Разбуди го својот мозок 
З

	Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуеленa вага и скала 
	
набљудување
Дискусија 

	25
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува
Ги користи секојдневните мерни единици за маса и ги користи за решавање едноставни проблеми 
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки

Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса и го знае значењето на мерните единици 

Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува

Може да користи секојдневни мерни единици и ги користи за решавање едноставни проблеми
	• Учениците мерат предмети и ја читаат нивната маса на ваги со различно нумерирани мерни скали, пр. ваги со 1 kg, со поделци за секои 20 g и ознаки на секои 100 g), на пример: Која е оваа вредност? Како знаете? Што претставува еден интервал?
• Учениците цртаат стрелки на ваги кои можат да за да одговорат на прашања како што се: Каде би била стрелката за маса од … g? Каде би се поместила стрелката доколку додадев …g? Каде би се поместила стрелката доколку оземев … g

Учениците користат компјутер за читање и запишување мерки за маса на виртуелна вага со скала за мерење во килограми и грамоци и за мерење помали предмети во грамови
http://www.ictgames.com/mostlyPostie.html

	Техника
Претпостави 
З

вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација
С
Метод на практична работа 

И
м. на објаснување

	
Ваги со различни поделци и
озна



Компјутер 
Интернет
виртуелена вага

	

Прашања
Одговори
Решение


	
10
	Користи стандардни мерни единици за мерење и запишување на маса

	Може да мери и запишува должини изразени во стандардни мерни единици
	• Учениците работат во парови, на компјутер. 
1. игра  мерење маса на пакет во килограми, грамови на линк:
http://www.topmarks.co.uk/Fla sh.aspx?b=maths/measures
2. игра Правење колач по даден рецепт, читање и мерење на линк:  
http://www.bbc.co.uk/schools/starship/maths/games/alien_cookbook/big_sound/full.shtml
	З
Метод на игра
	Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет

	Прашања
Одговори
Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Повторување на знаењата од минатиот час и поставување на прашање како  предизвик
Заедничка работа, презентирање, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: Игровни активности
	 
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 84
	маса  големо, поголемо мало
помало тежина тежи, тежини
тешко/лесно потешко/полесно
најтешко/најлесно  килограм (kg), грам (g)
ваги интервал  



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 14 час 4
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решавање едноставни проблеми со мерни единици за маса
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса.
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса; го знае значењето на „кило“,
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за маса и го знае значењето на мерните единици 
	• Повторуваме за мерки за маса (kg и g) и ги објаснуваме врските меѓу нив. Се решаваат неколку примери на претварање мерки во помала или поглема мерка и запишување на два начина.
2. Претвори и запиши на неколку начина.
а) 1200 g = ___ kg ____ g =______ kg    б) 1255 g = ___ kg ____ g =_____ kg 
в) 11060 g = ___ kg ____ g =______ kg г)  24807 g = ___ kg ____ g =_____ kg
г)  99,9 kg = ___ kg ____ g =______ g        д) 2,55 kg = ___ kg ____ g =_____ g 
ѓ) 25,25 kg = ___ kg ____ g =______ g       e) 35, 88 kg = ___ kg ____ g =___ g
Дискусија и најава на целта на часот: Каква примена имаат мерките за маса во секојдневниот живот? Денес ќе решаваме тесктуални задачи и проблеми во контекст на мерење.
	З
вербален-дијалошки метод
	
вага

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на маса
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува
Ги користи секојдневните мерни единици за маса и ги користи за решавање едноставни проблеми 
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки

Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува

Може да користи секојдневни мерни единици и ги користи за решавање едноставни проблеми
	• На групите ученици им се дава рецепт за солено тесто. Колку мислите дека ќе биде масата на последното топче тесто? Зошто?
Групите прават солено тесто. Која е масата на последното топче тесто? Учениците го користат своето тесто за проценка на маса, пр.Дали можете да направите топче од тесто кое тежи 200g? Прашње: Како знаењето на масата на целото топче, ви помага да ја процените масата на помалите топчиња?
(Забелешка: Тестото ќе се стврдне во рерна, така што можеме да го користите за каква било уметничка активност после вашиот час по математика)
• Учениците, во групи, имаат повеќе намирници (со скриени ознаки за маси) за да ги мерат. Тие ги запишуваат масите. Потоа им се покажуваат масите од ознаките. Колку блиску беа вашите мерења? 
Едноставен рецепт за солено тесто, пр.
300 g брашно  300 g сол   200 ml вода
	Техника Предај ја идејата
З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	
Ваги за мерење
Пластичен сад
Мензура
Ваги за мерење
Голем број намирници со
скриени ознаки за маса 
	

Прашања
Одговори
Решение


набљудување



Дискусија


	
5
	Ги разбира секојдневните мерни единици за маса, и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Може да ги користи секојдневните мерни единици за должина за решавање едноставни проблеми
	• Учениците дискутираат за својата работа.
Се објаснува домашната работа, задачи од наставникот 
	Г
м. на објаснување

	
задачи за решавање
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците, примена на ИКТ 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 85
	маса  големо, поголемо мало помало тежина тежи, тежини тешко/лесно  потешко/полесно најтешкоилограм (kg),грам (g)  ваги интервал 




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 14 час 5
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решавање едноставни проблеми со мерни единици за маса
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	
Го разбира резултатот од множењето и делењето 
	
Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

	
• Воведни активности за најава на целта на часот. Учениците се подоготвуваат за активности за решавање едноставни проблеми со мерни единици за должина. Се подготвуваат за мерење во училницата.

	З

метод на игра
	
манипулативи
учебник
	

набљудување


	
30
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (kg, g,) за проценка, мерење и запишување на должина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина 
Го знае значењето на „кило “.
Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето, на пр: 0,6kg
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да ги поврзува врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици и го поврзува значението  на „кило“, „центи“ и „мили“.
Може да користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето
	
• Учениците работат во парови за да решат проблеми(и) кој вклучува маса. На пример: На учениците им се дава едноставен рецепт (би можеле да го користите рецептот за солено тесто од претходниот час). Тие замислуваат дека се наставник и треба да ги купат состојките за 10 групи ученици за да може да го направат рецептот.
Тие ја истражуваат цената и масата на една ќесичка/пакетче итн, (или дајте им ја и оваа информација). Тие мора да ја најдат вкупната цена на сите состојки за 10 групи ученици.
• Што ако две паралелки го правеа рецептот, па би имало 20 групи? … 25 групи?
• Дискутираме за резултатите и стратегиите на учениците.
• Учениците работат во парови, на компјутер. 
1. игра  мерење маса на пакет во килограми, грамови на линк:
http://www.topmarks.co.uk/Fla sh.aspx?b=maths/measures
2. игра Правење колач по даден рецепт, читање и мерење на линк:  
http://www.bbc.co.uk/schools/starship/maths/games/alien_cookbook/big_sound/full.shtml
	Техника 
Повикај пријател  Киплинг прашања 
З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	Едноставен рецепт

Пристап до онлајн продавница за намирници
Или
Цени и маси на една ќеса/пакет итн. на секоја состојка потребна
за рецептот
Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Ги разбира секојдневните мерни единици за должина, и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Може да ги користи секојдневните мерни единици за должина за решавање едноставни проблеми
	• Учениците дискутираат за својата работа.
Се објаснува домашната работа, задачи од наставникот
	П
м. на дискусија

	
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности: Подготовки за активности со мерење и пресметување на димеензии на училницата, мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	 

	маса  големо, поголемо мало помало тежина тежи, тежини тешко/лесно  потешко/полесно најтешкоилограм (kg),грам (g)  ваги интервал 
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